

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 85.

Z KRAKOWA DNIA 24 PAZDZIERNIKA 1824 ROKU W NIEDZIELE

Z Petersburga d. 17 Września d. K.

(Z Kurjera Litewskiego.)

O dalszej podróży N. Cesarza Jegomości Gazeta Petersburgska Akademicka donosi:

Jego Cesarska Mość przybył do miasta Tambowa dnia 26 Sierpnia o godzinie siemey wieczorem. Nazajutrz po przybyciu Cesarza Jegomości, mieli szczęście stawić się przed Najjaśniejszym Panem naprzód znakomitsze Duchowienstwo; potem podług rozporządzenia Jeneral-Gubernatora, osobno przedstawiani byli Dyrektor poczt Tambowski razem z Gubernatorem Cywilnym, po nich urzędnicy cywilni i znakomitsi Obywatele stanu szlacheckiego, Pomocnik Dyrektora poczt i Expedytor pocztamtu Tambowskiego, kupcy i mieszczanie. Następnie podobale się Najjaśniejszemu Panu Wysokiem odwiedzeniem Swem udarować szlachetny korpus szkolny, zamek turemny, izbę powszechney opieki, i szpital teyże izby, kommissyonierstwo kommissyoryatskie, teyż d. oglądać raczył porządki policyjne, instrumenta pożarowe i t. p., a znalazłszy, iak się daie

słyszeć, we wszystkim na lepszy porządek, ochędotwo i sprawność, raczył oświadczyć Swoie wysokie ztąd zadowolenie. Zgromadzenie widzów różnego stanu, wieku i płci, pragnących cieszyć się oglądaniem oblicza Najłask. wszego Monarchy przez, cały czas było nader liczne. Lud, najwyższem przeięty uniesieniem i niepoiętą radością, nader często grzmiącemi okrzykami *Ura*, napędnął powietrze. Cesarz Jegomość nie jednokrotnie raczył się okazywać na balkonie pałcowym i łaska-wie się kłaniać beznie na około zgromadzonemu ludowi. Widok ten był tem mocniey przenikającym, że w przeciągu Najwyższego tu pobytu Jego Cesarskiej Mci, pogoda była nayprzyjemniejsza, do piękney wiosny podobna. Wieczorem teyż dnia uszczęśliwił Monarcha bal, dany przez obywateli Gubernji stanu szlacheckiego, na którym raczył zabawić przeszło godzinę, a dnia następnego, to jest 28 Sierpnia, o godzinie rotey zrana Cesarz Jegomość, w požądanym stanie zdrowia, w dalszą udał się drogę.

Przenaywielebniejszy Jerzy. Archimandryta klasztoru rwszey klasy, Kamienieckiego S. Trócy i Rektor Seminarium ramsiecznego, wyniesiony jest na stolicę Biskupią w Puławie.

Dnia 13 Sierpnia umarł w Mohilewie Jenerał - Kwaternistrz Głównego Sztabu Jego Cesarskiry Mości, Harting, w 37 roku życia.

Przybyli do stolicy tuteyszey: Naczelnik sztabu korpusu gwardyi, Jenerał Major Neihard zg; Kummendant Szliselburga, Jenerał - Major Plutałow; Jenerał - Major drog kammunikacyy Bazan, i Jenerał - Adiutant Dejeradowicz.

— Dnia 19. —

Gazeta Petersburgska Akademicka o pobycie Jego Cesarskiry Mości w Ryazanie takie zawiera doniesienie:

Cesarz Jegomość po przybyciu swoim do miasta Ryazania dnia 23 Sierpnia i po wysłuchaniu modłów w Cerkwi Katedralney Wniebowzięcia Panny Maryi, przemieszkaniem Swem uszczęśliwił dom Rady Kollegialnego Riumina, a nazajutrz raczył przyjąć obiad u P. Jenerał - Gubernatora. Miasto całe do dnia 23 naypiękniej było oświecone, szczególniej zaś przed nowo zbudowaną galeryją, wystawiona była tarcza w posrod drzew laurowych z wyobrażeniem wszystkich herbów Guberniy Rossyjskich. Monarcha uszczęśliwić raczył bytnością Swoią bal dany przez obywateli stanu szlacheckiego, a dnia 25 zrana w pożądanym stanie zdrowia w dalszą udał się drogę.

Z Radziwiłłowa d. 5 Września d. K.

W roku 1811, w czasie pożaru w miasteczku pogranicznym Radziwiłłowie, Cerkiew Grecko - Rossyjska pod tytułem

Przczystey Bozarodżicy, ogniem splonąła. Pobożne składki na wymurowanie nowey Cerkwi zaczęły się od roku 1812, z których gdy można było złożyć fundamenta nowey Świątyni, opiekujący się temi d brami, do małoletnich dzieci zmarłego Jenerała woysk Polskich Turnu należącemu, W. Jozef Pogorzelski, wyznaczwszy inne dogodniejsze miejsce w środku Nowego Miasta, na wymurowanie nowey cerkwi, w zeszłym miesiącu Sierpniuzaprosił na zakładziny JW. JX. Sefona, Biskupa Wołyńskiego i Zytomierskiego, który dla dopełnienia Świątych obrzędów naznaczył dzień 30 Sierpnia, dzień Wysokich Imienin Najjaśniejszego Cesarza Jegomości Alexandra I., dzień tak drogi dla serc Jego poddanych. Jakkóż pomieniony JW. JX. Biskup, w dniu 29 z. m. z assystującem sobie duchowieństwem, prowadzony przez Gu-podarza miasta, W. Pogorzelskiego, od granicy ziemi Radziwiłłowa, przybył szczęśliwie do przeznaczonego dla siebie domu. Nazajutrz rano kommenderujący oddzielnym Litewskim Korpusem JW. Jenerał Lieutenant i Kawaler Dowr z officerami i całym orszakiem demarkacyynym odwiedził JW. Biskupa. Potem odwiedzili go Naczelnik i Urzędnicy Tamożni, oraz Urzędnicy innych wydziałów. Dnia tego o godzinie tocy rano JW. JX. Biskup udał się do Cerkwi tymczasowie exystującej, gdzie po odprawioney pontyfikacji Mszy S. przy śpiewie wybornych ściewaków; po wyswięceniu na Xiędza kuzyna swego JX. Nowickiego, który stojąc wną i piękną do zgrupowanego ludu w Ruskim języku miał przemowę; nakoniec po wzniesieniu modłów za najdłuższe panowanie Najjaśniejszego Ce-

sarza Jegomości, JW. JX. Biskup w asystencji licznego duchowieństwa, Jenerałów, Urzędników i obywateli, udał się na miejsce zakładający się Cerkwi, gdzie położył węgielny kamień z napisem: — „Za panowania Najjaśniejszego Imperatora Alexandra I. Za błogosławieństwem JW. JX. Stefana Biskupa Wołyńskiego i Zytomirskiego i Kawalera, w obecności Generalitetu, wielu Duchownych, Wojskowych i Cywilnych Urzędników, na ziemi Turnów, położono ten kamień na zakładczynę Cerkwi w Imię S. Alexandra Newskiego 1824 roku Augusta 30 dnia. „ — Po daniu przez celebrującego przytomnemu ludowi pasterskiego błogosławieństwa, odprowadzony został tenże JW. Pasterz, wraz ze znakomitszemi osobami do przyległego namiotu. Tam pobłogosławiwszy przygotowane śniadanie, dozwolił parochowi Cerkwi Radziwiłłowskiej podjąć się ciężką ofiar na rozpoczętą budowę świątyni, od których ofiar niak się z przytomnych nie wymawiał. Późem JW. JX. Biskup powrócił do swej kwatery, gdzie zaproszonemu świętnemu zgromadzeniu dany był obiad, w ciągu którego przy odgłosie dwóch muzyk wojskowych i śpiewaków, zdrowie Najjaśniejszego Pana spełniano. Wieczorem spalony był przez przybyłych artystów stosowny fajerwerk i miasto oświetlono. Muzyka zaś i śpiewacy do godziny rotcy w nocy, przedłużyły wesołość tego dnia świętego. Nazajutrz d. 31 z. m. JW. JX. Biskup pontyfikałnie w Cerkwi do Pana Zastępów odprawił modły za fundatorów tak byłych jako i bydz mogących, nowo założonej Cerkwi S. Alexandra. Przed obiadem JW. JX. Biskup odwiedził wojskowych i cywilnych urzędników, a po

biedzie parocha miejscowego w jego mieszkaniu JX. Wiktorowskiego; wieczór przebył u JW. Kollegii Sowietnika i Kawalera Giersa, a nazajutrz d. 1 b. m. zostawiwszy pasterskie błogosławieństwo przeprowadzającym siebie do granicy ziem miasta Radziwiłłowa, udał się w podróż na powrót do Ostroga, zwyczajney swej rezydencyi.

Z Paryża d. 7 Października.

Jenerałowie Grouchy i Valmy mieli u Króla prywatne posłuchania. Wczoraj przyzydował Król na radzie Ministrów, która dwie godziny trwała. Onegdaj Hr. Zichy, Ces. Austriacki Poseł w Berlinie, złożył Królowi na osobnem posłuchaniu pismo od Monarchy swego z powodu śmierci Ludwika XVIII. i jego wstąpienia na tron. Mówią, iż J. K. M. na końcu b. m. wyjedzie do Fontainebleau.

Gazety różnych politycznych tutejszych stronnictw obiawiają teraz swoje życzenia. Jedna żąda iunych Ministrów, druga zniesienia siedmioletności Izby Deputowanych, trzecia nowej ustawy względem odpowiedzialności Ministrów, czwarta przywrócenia do sądu kassacyjnego P. Freteau de Pety, i t. d. Oprócz tych życzeń czynią swoje wyznania: każda z nich utrzymuje swoje mniemanie za najlepsze, chociaż w deklamacjach tego rodzaju ukrywa się nieraz duch stronnictwa lub spekulacyi na piąpiery. Wczorajszy Dziennik Konstytucyjonista umieścił definicyją liberalistów: nie należy pod tem nazwiskiem ludzi uważać za pragnących rewolucyi i bezprawności, ale jako konstytucyjnych Royalistów, przytaciół tronu i konstytucyi

gotowych zawsze bronić ich wszelkimi prawnymi sposobami. — Ulotne pisma pomnażają się z tegoż powodu codziennie. Wymieniamy tylko z nich następujące: 1) Wiadomość Króla Karola do stolicy z muzyką; 2) Pochwała Ludwika XVIII przez Bouvet de Cassé; 3) Oświadczenie do ludu za Królem, przez jednego z patriotów (Chennecot); 4) Odsłonięta cenzura przez Barona Alexandra Lameh (deputowanego); 5) zniesienie cenzury przez Chateaubriand; 6) Ministerjum i Francya przez Salvandy.

Rozporządzeniem Królewskim pomnożona jest liczba urzędników zdrowia przy wojsku lądowym do 1620 osób.

Z Królewskiej szkoły wojskowej umieszczonych w wojsku zostało jako podporuczników 100 uczniów.

Infant Portugalski Michał odwiedził przed wyjazdem do Wiednia Ministra Hr. Villele, i sądzi, iż za 4 tygodnie tu powróci.

Sądzą, iż koronacja Króla nastąpi d. 3 Maja, w rocznicę wjazdu Ludwika XVIII do Paryża.

Podczas ostatniego przeglądu wojska na polu Marsowem stary żołnierz wystąpił z szeregu przed Króla, zaprezentował broń i rzekł: „N. Panie! 30 lat służby, 18 odbytych kampanii i 11 ran zasługują na krzyż, a ja go niemam., „Będzie go miał, odpowiedział Monarcha., „Jakoż otrzymał go.

Oczędzaj w Synagodze tutejszych Izraelitów odbyło się żałobne nabożeństwo za zmarłego Króla Ludwika XVIII. Cała Bożnica była Kirem okryta, i t. d.

Gazety opowiadają ciągle rysy i anekdoty o teraźniejszym naszym Królu, które wszystkich serca radosnymi oczekiwania

nappełniają. I tak J. K. M. miał jednemu z Prefektów powiedzieć niechętni o podaniach, ani o wojnie przeciwniemaniom wiedzieć. Jeżeliby moja powaga nadużyta była, tedy sądy mają dosyć mocy dla zjednania dla niej uszanowania. Utwierdz WPan spokojność i bezpieczeństwo swoich podwładnych, i utchwyj w ich pamięci, iż wszelkiego dolożę starania dla utrzymania dotychczasowych urzędzeń. Staraj się WPan, aby ustawy zachowanemi były, ale daley nie postępuj!

Dawnicy czyniący tylko służbę Marszałek znajdować się mógł w wieczor u Króla przy udzielaniu hasła; teraz rozczęgnął J. K. M. te względy dla wszystkich Marszałków.

P. Chateaubriand pojechał po swoją żonę do Neuchatel.

Znajdujący się tu w znaczney liczbie artyści i rękodzielnicy Ewangelickiego wyznania, pomiędzy ktorými jest wielu Niemców, utworzyli dla swoich współwierzców towarzystwo biblijne, które znacznie wzrasta i rozszerza czytanie Pisma S.

Tłumacz Francuzki w Stambule, P. Carabet, kazal tam ciekawą drukować rozprawę o znalezionej w górach Hämus i dotąd nieznaney monecie Króla Evara Tracyi.

Rozchodzi się tu wieść o wielkiem zwycięstwie, które Grecki Admiral Miaulis odnieść miał nad flotą Egipską.

Dwa młode Laplandzkie konie, które tylko półtrzeciej stopy wysokości mają, przyprawdzone tu z Niderlandów, a oczekiwane jeszcze są dwa piękne ogiery z Dongolu i Nedsied, które przybyły już do Marselii, i przeznaczone są

do ulepszenia tutejszego stada koni.

P. Stefan, rodowity Turk, przybył w młodocianym wieku do Francyi i został aktorem. Porzuciwszy ten zawód, osiadł w Montauban. Tu okazał chęć oświecenia się w nauce wiary Katolickiej. Stało się, i w krótko od tamtejszego Biskupa ochrzczony został. W kilka dni potem zawarł przed kilku laty cywilne tego małżeństwo utrzymało także k. sejmowe błogosławieństwo.

— Dnia 9 Października. —

Wczoraj przyjął Król po Mszy S. odwiedzenie panującego Xcia Brunświckiego, potem pracował z Hr. Villele.

Rozporządzeniem Królewskim z d. 6 b. m. przeobraze ie dla żołnierzy wojska lądowego rozciągnięte także zostało do lotu okrętowego.

P. Ravz, członek izby Deputowanych, mianowany został pierwszym prezesem sądu w Bordeaux.

Dziennik C. d. n. pisze, iż niedawno podano Królowi listę 22 Podprefektów i be. d. s. t. z nich powodów za dno ich oddalenia; lecz wysokiego stopnia osoba uczyniła uwagę: iż częsta zmiana Prefektów i Podprefektów szkodzi jest dla rolnictwa i przemysłu. Spodziewają się zatem, iż ta uwaga dobrze przyjętą zostanie.

Do nieznanego się od 10 lat w służbie Generała Colbert, który piechotą szedł za ciałem zmarłego Króla, rzekł terazniejszy Król: „Generale! szedłeś piechotą za bratem moim, lecz spodziewam się widzieć Cię wkrótce na koniu. — Siedmiu przestępców na różne karv skazanych, za któremi podczas wjazdu podane były prośby, ulaskawił Król!

Dziennik Handlowy wspomina tak-

zo o prośbie przez 4 obywateli z Martyniki na wygnanie skazanych Królowi podnocy, która tak się zaczyna: „N. Panie! jeden z wysokich Przodków W. K. Mei, Franciszek I. odwiedził pewnego czasu opactwo Marcoussy, i spojrzawszy na grob Montaingu, rzekł: Jaka szkoda, że taki mąż utracił życie przez wyrok sądowny! Najjaśniejszy Panie, odpowiedział zakonnik, nie był przez sąd, ale przez kommissyją sądzony! „ Król znalazł tę odpowiedź tak trafną, iż położył rękę na ołtarzu i poprzysiął nigdy kommissyji nie wyznaczać. — Rzecz ta zastosowana była do 4 powyższych wygnańców, którzy nie przez sąd, ale przez wyznaczoną kommissyją osądzonemi zostali.

P. Chasseriau przybył tu. Dziennik Gwiazda mówi, iż niektóre Gazety niesłusznie przydały mu tytuł kommissarza Francuzkiego w Kolumbii, ponieważ Król nasz nie uznał jeszcze niepodległości tego kraju.

Admirał Duperé jest tu co chwila oczekiwany.

Najzręczniejszy i najśmielszy z dowodzących teraz w Peru Hiszpańskich generałów jest Cantarac, rodowity Francuz z okolic Bordeaux. Walczył pod Abisbałem przeciw Napoleonowi, a w r. 1814 udał się do Ameryki.

Schöla historyi literatury Greckiej wyszedł teraz z druku 5 i 6 tom drugiego wydania. Nadspodziewanie wydawcy znayduie to dzieło pokup.

Nowy w sciu częściach romans Picarda pod tytułem: „Jdź Blas rewolucyi,“ wyszedł onegdaj z pod prasy i tego zaraz dnia rozprzedany został.

W Dzienniku Gwiazda czytamy w

prywatnych listach z różnych Greekich wysp nadeszłych o zwycięstwach Greków następujące szczegóły: 1) Z Syra d. 6 Sierpnia. Hydriotyccy i Spezziotscy maytkowie przyczynili w naszych polach wielkie szkody. Wyłamali drzwi do kościoła i zadnego obrazu nie zostawili całego. Czwarta część pożyczki Greekiej nadeszć miała do Malty, i zapewniają, że 4 Angielskie fregaty popłynęły ztamtąd, dla zabrania naigtych przez Vicekróla Egipskiego okrętów do przewozu wojska. List z Zante twierdzi nawet, że rząd Angielski żali się, iż Europejskie okręty przestępują neutralność i czynią przysługi Turkom. Tymczasowy rząd Greeki odebrał doniesienie od Maurokordato, iż kłótnie między Turkami i Albńczykami dozwalała mu posłać nieco wojska do Morei. Samosianie odrzucili pośrednictwo Kapitana Angielskiego, i podobnież bezskutecznem było usiłowanie Dowódcy Austriackiej dywizyi do nakłonienia Hydriotów do poddania się Porcie. Turcy, którzy pod Ateny podstąpili, zostali przez Kapitana Gura odpartemi. U jednego z officerów osady Akropolis, przez własną żonę zdradzonego, który tajne utrzymywał związki z Turkami, znaleziono iedwabne drabinki i wielkie gwóźdźe. 2) Z Milo d. 4 Sierpnia. Łódz z Kranidi przywiozła wiadomość, że Turecka konnica, która stanęła między Burg i Pireus, na 6 godzin drogi odpartą została. Uszli do Napali de Malvasia mieszkańcy Krety, powrócili do swej wyspy, która znajduje się teraz pod łagodnym rządem Vicekróla Egipskiego. 3) Tine d. 26 Sierpnia. Wszyscy Wielkorządcy wysp złożonemi z urzędów zostali, wyjąwszy Tine i Syra.

Ajenci Europejscy także ztamtąd są oddalonemi. Gdy Kapitan Basza opanuje Samos, a flotta Egipska Hydrę i Spezzia, mają się obie floty po zniszczeniu Greekiej siły morskiej złączyć i wojska na Moreią wysadzić. 4) Z Zea d. 18 Sierpnia. Przed bramami Aten znajduje się 3000 piechoty i 1000 jazdy Tureckiej. Zayść tam miały potyczki, ale wypadek ich nie jest jeszcze wiadomy. Grecka osada w cytadeli Atenskiej składa się z 2500 ludzi. W Morei znajduje się ma 80,000 ludzi pod bronią. Liczba wszystkich zbroynych Greekich statków wynosi 150. Kolokotroni, Metaxa i Bey Mainy oddalonemi są jako zdracy ze służby. Zresztą zachodzi w Grecyi największa jedność. 5) Z Mitelene d. 22 Sierpnia. Przed 3mi dniami przybyło tu 7 Turków, którzy mówią, iż ze wszystkich wysłanych ztąd na 20 okrętach przeciw Samos wojsk, oni jedni uszli śmierci, i że oprocz 20 tych okrętów wiele innych z wojskiem zostało przez Greków zabranych lub zatopionych. Wczoraj przybył tu z Scalanuova Tatar z doniesieniem, że Grecy dwa wojenne Tureckie okręty spalili. Według zapewnienia Kapitana Angielskiego okrętu zabrali Grecy 7 Tureckich okrętów z wojskiem i do Patmas zaprowadzili. Z Stambulu przybyły tu dwa brygi, dla zaprowadzenia do tej stolicy zdobytych pod Ipsarą okrętów, lecz te składają się tylko z kilku łodzi. 6) Z Smirny w Wrześniu. Przybyła tu d. 30 Sierpnia Francuzka galera Amarante była świadkiem klęski, którą Turecka flotta pod Samos poniosła. 30 okrętów Greekich uważało od kilkunastu dni poruszenia Kapitana Baszy, dla przeszkodzenia jego wyłado-

waniu na Samos. Turcy starali się uchronić przed strasznemi palnemi ich statkami, lecz Grecy zęczniejsi i odważniejsi od swoich nieprzyjaciół, umieli utrzymać się zawsze za wiatrem przeciw Turkom, dla uderzenia na nich w każdej chwili. D. 20 okazywali, iakoby zamysłali uderzyć na przewozowe ich okręty. Zaraz udały się od ni-przyjacielskiej floty jedna fregata, jedna korweta i jeden bryg. dla ich zastonięcia; lecz w drodze zaskoczyła je cisza wiatru. Tu Grecy wysłali palne swoje statki przeciw nim. Tureckie trzy okręty zaczęły z ogromnych swoich batteryj ognia dawać; ale tak dalece zastonił je dym, iż nie mogły widzieć nieprzyjaciela i na pamięć strzelały. Żadna kula nietrafiła ani w jeden z palnych statków, które za pomocą dymu zbliżyły się. Konstanty Kanari doszedł z palnym swoim statkiem do fregaty i natychmiast ją zapalił; dwa inne statki toż samo uczyniły, i Admirał Turecki musiał być bezczynnym świadkiem wylecenia na powietrze 3 swoich okrętów. Kosrew Mehemet uczynił poruszenie, dla wsparcia tych okrętów, ale przez szypkie obroty Greków znalazł się w niebezpieczeństwie bycia obskoczonym i zwrócił się w lewą stronę. D. 30 znajdował się Kanari w Syra, (nie zginął więc) gdzie obsypywano go pochwałami, na które nie zdawał się zważać, i nawet przygotowanych dla niego w Nauplia honorów i ofiarowanych mu od rządu pieniężney nagrody nie przyjął, zapewniając, iż nie pragnie iak tylko imienia i niepodległości oyczyzny. Wsiadł znowu na okręt i popłynął przeciw flocie Egipskiej.

Z Madrytu d. 29 Września.

Dwór zabawi aż do świąt Bożego Narodzenia w zamku Eskuriał. Infantka Maryja Franciszka jest niebezpiecznie chora.

D. 20 b. m. przybył tu Jenerał Campana z Grenady, i sądzią, iż otrzyma wydział Ministerstwa wojennego, którym P. Aimerich tymczasowo tylko zarządzał. Hr. Fernig, odwołany będąc z dowództwa w Barcelonie, wyraził w odezwie pożegnania tamtejszey osady pod d. 23, że w czasie 10 miesięcznego urzędowania swego żalić się nie może na przerwanie spokojności publiczney.

Papiery uwięzionego Jenerała St. Marc przysłane tu zostały przez nadzwyczajnego gońca. Officer, który polecenie miał kierowania sprawą przeciw byłemu Ministrowi Cruz, oddalony został, ponieważ odwiedził jego małżonkę. Wiele osob wyższego stopnia, którym ztąd wyjechać nakazano, udały się do Barcelony, a między niemi znajduje się Xiężna Frias. Wojskowa tutejsza kommissyja jest nadzwyczaj czynną. Sprawy szypko się odbywają i wiani bywają zaraz rozstrzelanemi. Kommissyja w Kartagenie osądziła 63 konstytucyjonistów o zbrodnię kraju obwinionych, z których ośm u na rozstrzelanie, a innych na pi m ieysze kary skazała.

Przed kilku dniami znaleziono u niektórych ludzi wizerunki Riego i pakę konstytucyi, która wydrukowaną była w tajney drukarni. — Osada nasza pomnaża się codziennie przybywającemi nowemi ochotnikami. — Mowią, iż były Minister skarbowy Erro także uwięziony został.

Z Londynu d. 5 Października.

Teraźniejsza ludność Anglii pomnożyła się o siedm razy od wieku 11 i 1490. Zmniejszenie pomoru przypisać należy zdrowszemu pokarmowi, dogodniejszemu ubiorowi i ohydostwu, a szczególniej szczepieniu krwi ospy.

Gazeta Gibraltarska pod d. 11 Września zrobiła tu wielkie wrażenie, donosząc, iż Kapitan okrętu Ardent, który w 22 dniach przybył tam z Portobello, przywiózł wiadomość, że Bolívar d. 25 Czerwca bez oporu wszedł do Limy.

Powietrzny żeglarz Sadler umarł d. 30 Września na rozbiście pleców i nogi podczas spuszczenia się w balonie z powietrza.

Lord Karol Murray znalazł także niestety grób w Grecyi; umarł w Sierpniu w Gastunii i tam pogrzebany został.

W tym miesiącu zbierze się klub Wigów, na którego czele znajduje się wielu Angielskich magnatów. Uchwaląmy tego być ma: 1) zniesienie siedmioletniej reprezentacji w Parlamencie; 2) wyłączenie od głosowania reprezentantów parlamentowych; 3) zmniejszenie kosztów głosowania; 4) równy udział różnych klas ludu do głosowania.

Wczoraj przybył tu Poseł nasz przy Dworze Niderlandzkim Lord Granville, i udał się zaraz do Wydziału Spraw zagranicznych do P. Canninga.

Od brzegów Menu d. 8 Października.

Towarzystwo Niemieckich badaczów natury i lekarzów odbyło w Wirzburgu od d. 18 Września cztery posiedzenia, na których znajdowało się 35 uczonych. Pomiędzy rozprawami, które w przedmiotach medycznych i historii naturalnej czytane były, najsłynniejszą była 3 godziną trwająca Rada nadworna O.

ken z Jeny, w której botaniczne swoje systema rozwinął. Na teraźniejszych posiedzeniach przydywał Radca medyczny de Outrepont, a na przyszłe obrany został Radca tajny Sömmering. Gdy podług statutów corok zmieniać się ma miejsce posiedzeń, przeto na rok przyszły oznaczone jest miasto Frankfurt nad Menem.

Rząd Hanowerski dokłada największej staranności do zrobienia wyższej Emsy splawną, na co wyłoży już przeszło 1 mill: talarów; lecz dotąd zachodzi wątpliwosc, czyli ta rzeka zaczawszy od Meppen aż do granicy wschodniej Fryzyi (odkąd zaczyna się splaw) będzie mogła być utrzymana w dobrm stanie żeglugi; gdyż płynie po bardzo piaszczystym gruncie, który unoszony przez wodę czyni wielkie zakrzywienia, młacieżyny i głębie. Aże obawiać się należy, aby unoszony przez wodę piassek nie zamulił wcale niższej Emsy, przeto pożyteczniejszą byłoby rzeczą poniżej Meppen aż do wsi Vellage wybić kanał, przez co skręciłaby się droga o dwie trzecie części.

Zaraźliwa choroba, która wszczęła się pomiędzy lisami, staje się, jak z nad Renu piszą, coraz groźniejszą. Na końcu zeszłego miesiąca pokazały się dwa lisy na cmentarzu kościoła S. Krzyża w Ehrenbreitstein, a dniem pierwey pokąsał jeden dziewczęnek niedaleko miasta. Do winnic przed miastem nie odważa się nikt iść, ponieważ wiadomo, że lisy szczególniej słodkie jagody obszczykują.

Referendarz górniczy w Bonn Pan Sack, z wielu set kości i odwiecznych szczątków zwierzęcych, które w jaskini pod Jserlonem znalazł, ułożył teraz w domu swoim szkielet jaskiniowego niedzwiedzia (*Ursus spelaeus*.)

DODATEK

DO N^{ro} 85.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

KRAKOWA DNIA 24 PAŹDZIERNIKA 1824 ROKU WNIEDZIELE

— Z Krakowa. —

Plamy na Słońcu, które się pokazały dnia 21 Września, po różnych odmianach w położeniu i figurze, znikły dnia 3 Października i aż do dnia 15, Słońce świeciło zupełnie czyste; od tego dnia dają się widzieć na Słońcu plamy co dzień, i co raz w większej liczbie.

Dzisiaj to jest dnia 23 Października, w Obserwatorium przy wschodzie słońca było pierwszy raz tej Jesieni zimna pół stopnia przy wietrze północnym.

Z Wiednia d. 14 Października.

Przez nadzwyczajną sposobność nadeszła tu wiadomość, że spodziewane tu za kilka dni przybycie Najjaśniejszej Rodziny Królestwa Bawarskich przez smutny wypadek spóźnione zostało. Królowa Jm. śc. zachorowała i przy puszczeniu tej krwi z porady lekarzów, nadwerżono żyłę, co zjawiało się długiego wymagać leczenia; lecz późno pokazało się, iż skałeczenie nie było wielkie i lekarze czynią nadzieję, że w krótkce wyzdrowieje. Tymczasem J. C. W. Arcyksiążę Franciszek Karol, który d. 11 wy-

jechał na przyjęcie NN. Królestwa do Lambach, pojechał dla tego wypadku aż do Minchen.

J. C. K. M. gabinetowym swoim piśmem do pierwszego Wielkiego Marszałka Dworu Xcia Trautmansdorff-Weinsberg, mianować raczył C. K. Szambelana Hr. Ludwika Szczehny Wielkim Marszałkiem przy Królownie Zofii Bawarskiej, przyszłej Małżonce Arcyksięcia Franciszka Karola, na co tenże przed N. Cesarzem wykonał przysięgę.

Xięciu Karolowi Thurn i Taxis raczył J. C. K. M. udzielić najlaskawiej bez opłaty taxy godność C. K. Szambelana.

C. K. Szambelan, Hr. Władysław Festetics w Kesthely, który kilkakrotnie udarował już winem żołnierzy C. K. 2go pułku dragonii, noszącego nazwisko Królowicza Następcy tronu Bawarskiego, udarował ich także przy tegorocznim zebraniu się pułku 200 wiadrami wina.

Królewsko - Anielskie towarzystwo literatury, którego opiekunem jest Sam Król, ma według swych statutów mia-

nować dwudziestu czterech Członków honorowych, których dopiero szesnastu mianowało. Z tych szesnastu jest dwunastu Anglików, a tylko czterech cudzoziemców, z tych zaś: jeden Abbatte, Angelo Mei, a innych trzech Niemców, mianowicie: Baron Alexander Humboldt, August Wilhelm Schlegel i C. K. R. deca nadworny i Tłumacz nadworny Józef Hammer. Cesarz Jegomość dozwolił temuż najlaskawiej przyjąć ten dyplom, oraz także i dyplom Król: Akademii umiejętności Warszawskiej na członka korespondującego.

Z Bruxelli d. 8 Października.

W skutek uchwały Stanów jeneralnych, aby J. K. M. raczył jeszcze rozważyć stan rolników, podwyższył J. K. M. wchodowe cło od wszelkiego zagranicznego zboża.

Przybyli tu Posel nasz przy Dworach Rzymskim i Toskańskim, Kawaler Reinhold, Podpułkownik Abreue-Lima z Berlina i Sekretarz przy poselstwie Angielskiem, P. Douglas z Londynu.

Bawi tu teraz wielu wychodniów Hiszpańskich, a między niemi Karol Odonnel.

Jutro pojedzie Król do obozu pod Mechliną, a Królowa ziędzie tu z o. b. m. D. 18 zbierają się Stany jeneralne.

Prywatny list z Paryża zapewnia, że wszyscy za polityczne mniemania z Francyi na wygnanie skazani, otrzymają pozwolenie do powrotu, wyjąwszy jedynie Jenerała Lallemand, Pułkownika Tabvier i P. Sanquaire.

Od granic Tureckich d. 24 Września.

Gazeta Powszechna donosi z Stam-

bulu, że Janazarowie zachowują się spokojnie. Podczas publicznego posłuchania w dniu Nowgoroku Tureckiego, Mufty (to którego dawniej dochody z wyspy Samos należały) wniósł prośbę do Sultana za Samosanami, co Monarcha przyrzekł mu; lecz późniejsze zdarzenia zrobiły tę łaskę nieużyteczną.

W Syrii wybuchnęły wielkie zaburzenia. W Lattakia i Trypoli zostali Muselimowie Baszy Halepu wygnanemi, i Emir Druzów złączył się z Mustafą Berber i poszedł do St. Jean d'Acree, dla złączenia się z Baszą tamecznym. Ponowienie wojny z Persyją najwęcej jednak obchodzić musi Portę. Konsul z Helepu donosi pod dniem 16 Sierpnia, że znany Xże Perski Mehemet Ali rozpoczął nieprzyjacielskie kroki przeciw Baszy Bagdadskiemu i zajął stolicę Baszy Kurdystanu, Sulimanią. Wojsko Perskie ma być liczniejsze niż dawniej. Basza Sylistryi wezwany został do obięcia dowodztwa nad granicą Perską.

O wyprawie Egipskiej mają w Stambule podeyrzenie, że Mehemet Ali (Vicekról Egipski) podstępnie postępuje i nigdy nie miał z miaru tak szerze wspierać Portę jak sądzono. Tymczasem miała ta wyprawa ponieść klęskę, to przynajmniej zdaje się być pewnością, że cofnęła się do Kandyi. Miała być przez burzę rozprędzoną i Grecki Admiral Miaulis zabrać z niej miał 30 przewozowych okrętów.

Mowią, że Wielki Sułtan w gniewie, iż zdobycie Ipsary tyle krwi Muzułmańskiej kosztowało, chciał, aby zagnanemu Grekowi nie udzielano przebaczenia i żądał od Muftego pisma do powszechnego ich wytępienia, ale Mufty wspar-

ty od Ulemów sprzeciwił się temu.

— Dnia 26. —

Przy flocie Egipskiej znajdować się ma przeszło 30 przewozowych Angielskich okrętów.

Rząd Grecki posłać miał pod Patras 5000, a do Koryntu 6000 ludzi, ponieważ sądzą, iż Egipcjanie wyładować zamysłają do jednego z tych punktów.

W Salonice z rozkazu Baszy stracono dwóch Greckich Xięży, których jako szpiegów schwytano; jednego obwieszono, drugiemu głowę ucięto. Okręty Tureckie nie mogą zawsze jeszcze bez niebezpieczeństwa wypływać z odnogi tego miasta, gdyż mnóstwo krąży tam Greckich korsarzów. Morowe powietrze cokolwiek tam zwolniło. Przeznaczony do Saloniki Konsul Francuzki, P. Bottu, przybył z Tulonu po tédniowej żegludze do Smirny.

— Dnia 27. —

Podryżenie o podstępny Mchemet Ali, że nigdy nie myślał szczerze o adobyciu Morei dla Porty, nabiera (podług Gazety Powszechney) coraz więcej wiary. Późne odpłynienie floty z Alexandryi, które właśnie podczas kanikuly nastąpiło, wzbudzało już podeyrzenie, które opieszale postępowanie Ibrahima Baszy powiększyło. Rozpuszczona w Stambule wieść o rozpędzeniu przez burzę E-

gipskiej wyprawy, nie zdaie się z pewnego pochodzić źródła. Ztem wszystkim rozeyście się Azyjatyckiego woyska z pod Scalannova, jest nayważniejszym, a może i stanowczem zdarzeniem w tegoroczney kampanii. Rozpierzchnienie się tego woyska, było przewidywanem, gdyż oddawna uciekały ztamtąd pojedyncze hordy. — Z Bitoglii piszą, że Seraskier, Derwisz Basza, z rozkazu Sultana ścięty został. Byłby to już piąty Seraskier, który od paczęcia rewolucyi Greckiej traci życie.

Teatr Narodowy.

Dziś w Niedzielę d. 24 Październi r. b. daną będzie reprezentacya Opery w 3 aktach z muzyką Pana Mehul, pod nazwiskiem: *Pustota, czyli Dwa Lisy*. Którą poprzedzi ulubiona Komedyja w 1 akcie, przez P. Fredro oryginalnie w języku polskim wierszem napisana, pod nazwiskiem: *Zrzędnosc i Przekora*.

We Czwartek d. 28 daną będzie Komedyja w 3 aktach z Wioskiego P. Goldoni *Lgarz*, w której J.P. nowo przybyły *Skarbek* znany w teatrach Polskich Artysta, będzie miał zaszczyt w roli *Lgarza* pierwszy raz na scenę tutejszą wystąpić.

UW I A D O M I E N I E.

Notaryusz Psczołkowski, uwiadomia Szanowną Publiczność, iż przeniosł swe mieszkanie i Kancelaryją w główny Rynek pod Licz: 16 do kamienicy Szarą zwaney, od frontu na drugie piętro.

D O N I E S I E N I A.

Wydział Spraw Wewnętrznych i Policyi w Senacie Rządzącym Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu. Uskuteczniając Uchwałę Senatu Rządzącego pod dniem 13 Sierpnia 1824 Nr. 2969 zapadłą, podaje ninieyszem do publiczney wiadomości, iż w dniu 24 Listopad. r. b. odbywać się będzie w Biorach Wydziału Spraw Wewnętrznych i Policyi o godzinie trzeciey zrana, publiczna Licytacya, Entrepryzy wystawienia nowey Plebanii w Wsi Sance, a to podług planu, i Anszlagu, przez Senat Rządzący zatwierdzony, a Summę 7452 Złot. groszy 20 z dodaniem potrzebnych do pomocnych, obemniujących, którey to fabryki uskutecznienie każdy przyjąć na siebie, zyczący, w dniu i miejscu, wy-

żey oznaczonym, znaydować się zechce, gdzie tak o planie i Auszlagu, iako też warunkach Licytacyi, bliższą będzie mógł powziąć wiadomość.

W Krakowie d. 15 Października 1824 r.

Senator Prezdujący
Trzciniński.

Konwiski Sekr: Wydziału.

Sąd Dominikalny Dóbr Państwa Mährisch-Budwitz, Hrabiego M xymiliana Wallis dziedzicznych, w powiecie Znaimskim, Margrabstwie Morawskim leżących ninieyszem obwie zezna: iż po zmarłym Janie Negedly, byłym Bewidencie Ruchunków przy Sądzie tuteyszym, mocą Testamentu jego, Magdalena Negedly, Córka rodzona Wilbalda Negedly, Brata Testatora, podług liczby głów, powołałą została na Sukeessorkę.

Gdy miejsce iey pobytu nie jest wiadomem, a łatwo byź może, iż też, w Państwach dziedzicznych Cesi Austr: nie znayduie się: przeto Sąd tuteyszy Dominikalny postanowił i przydał iey zastępcę i kuratora nieobecności, w osobie Pana Schopf Justycyaryusza tu zamieszkałego.

O czem wspomniona Magdalena Negedly mocą ninieyszego Edyktu, w tym uwiad-mia się celu, ażeby w przeciągu 3ch miesięcy, ustanowionemu Kuratorowi, alboliteż wprost Sądowi tuteyszemu, o użyciu i miejscu pobytu swego, wiadomość udzieliła, gdyż w razie przeciwnym uważaną będzie wprawdzie za żywiącą, lecz iako z zamieszkania swego niewiadomą, spadek w miarę ilości głów podzielonym, a scheda sukcesyyna na głów iey przypadająca, do Depozytu Sądowego złożoną będzie.

Dan w Sądzie Dominikalnym Państwa Mährisch-Budwitz dnia 25 Sierpnia 1824 roku.

Za zgodność tłumaczenia:

Raubach.

Licytacyia Fantów w Kómorach Banku Pobożnego zastawowych, klejnotowych od dwóch l. t. Sukiennych roku i sześć niedziel do 31go Lipca r. b. rachując niewykupionych, zacznie się w kamienicy Brackiej na Sienney ulicy pod Nrem 53 dnia piętnastego Listopada r. b. od godziny 9tej zrana aż do 1wszej; Osoby chcące wykupić swe fanty, aby nie były sprzedane na licytacyi mają się przed tym terminem udać do Banku Pobożnego.

Dan na Sessyi Brackiej d. 1 Października 1824 r.

Piekarski, S. B.

Bugayski, Sekretarz.

W dniu 26 Października r. b. 1824 o godzinie 10 ranney w Rynku głównym Miasta Krakowa, w Gmachu Sukiennice zwanym, odbędzie się publiczna Licytacya Mebli Pokoowych, Zegara stołowego, &c. — a to zagotowe liczyć się mające pieniądze. Chęć zatem licytować mających podpitany Komornik na miejsce i czas oznaczony zaprasza. — W Krakowie dnia 21 Października 1824 r.

T. Jaworski, Kom. Sąd.

Niżey podpisany ma honor donieść, iż będąc osobiście na ostatnim jarmarku w Lipsku, sprowadził do swego magazynu w Sukienicach będącego znaczną partya Sukien, Kazimirów, Double brochów tak pł. dkich iako i w pasy, Wigoniów, Cercassów i t. d. w różnych gatunkach i kolorach, z pierwszych fabryk Francuzkich i Niderlandzkich; co wszystko za mierną i rzetelną cenę (à prix fixe) sprzedawać ofiaruje. — W Krakowie d. 19 Października 1824.

Kaiztan Fuchs.

Niżey na podpisie wyrażony, będąc dotąd w handlu Star. Markusa Pinkusa, z którego odd liwszy się, sprowadził teraz z Lipska różne towary bławatne, płótno Szwajcarskie i Hollenderskie, chustki, szale, bieliznę stołową, i inne w najlepszym gatunku towary, ma honor donieść Szanowney Publiczności: że osobny handel swój złożył w mieście Żydowskim przy ulicy Szerokiej w domu pod L. 72 w którym wzmiankowanych wyżej artykułów w najtańszej cenie, każdego czasu dostać można. — W Krakowie d. 18 Października 1824.

Herszel Koplik,